ornamentorū: vel in villam venissem: si ea se posita vt dicas. essent: tu q; valde spectādi cupidus essem. nō dubitares rogare dominū: vt p̄ferri iuberet. p̄serim si esset familiaris. Si l̄iter nūc petas a crasso: vt cā copiā ornamentoꝝ suoꝝ: q; constructā uno in loco q̄lī p̄transenā p̄terēentes strīctim aspexim?: in lucē p̄ferat: & suo quoq; in loco collocet. Ego vero inqt̄ Cotta a te peto Sc̄auola: me. n. & bunc Sulpitiū ipedit pudor ab hoīe oīum ḡuissimo: q; genus huiuscemōi disputationōis semp cōtēpserit: bēc q̄ isti forsan puerorū elemēta videāt̄ exqrere Sed tu veniā nobis da sc̄auola & p̄ficevt Crassus bēc q̄ coartauit̄: & panguste referit̄ in orōne sua: dilatet nobis atq; explicit. Ego me hercule inqt̄ mutius: ante a vestrā magis hoc cā volebā q̄ mea Neq; c̄m tātope hāca Crasso disputationē desiderabā: q̄tope eius ī causis orōne delector. Nūc vero Crasse mea quoq; etiā cā rogo: vt q̄m tantū habemus ocīi: q̄tū iādiū nobis nō cōtigit: vt ne ḡue re exēdificare id opus: qđ instituisti. Formā. n. to ti? negocii opinōe: maiore meliorēq; video: quā v̄hementer p̄bo. Enim uero inqt̄ Crassus mirari satis non queo etiā te hāc Sc̄auola desiderare: q̄ neq; ego teneo: vt̄ b̄i q̄ docēt: neq; sunt eius geni risvt̄ si optime tenerē: digna essent ista sapiētia: ac tuis auribus. An tu inquit ille: si de istis cōibꝝ: &

cet̄ o Cotta: qui desiderio spectandorum ornamentorum cupidus es. Familiaris. icilicet ipsi domino ornamentoꝝ. Similiter nunc petas. id est idem de rebus: quæ ad orārem pertinent: in ingenio ac scientia Crassi latetibus. Eām copiam. eam multitudinem ornamentoꝝ suorum. i. sciētia: quæ oratori attribuere nō dubitauit. Constructam: coniectam: compositam. Uno in loco: id est uno ipius Crassi ingenio. Per transenam: per fenestram. Est autē similitudo sumpta ab his qui domum aliquam p̄terēentes in eōtis oculis p̄ fenestram aliquid semiplene vidēt̄: ita etiā nos: qui ea crassi quasi p̄ transenam vidimus: & dicit̄ trāssena: p̄ quā aspectus p̄transire pot. Strīctim. subito. celeriter breuiter. Proferat. expromat. In lucem id est in aptum. Collocet. i. generatim omnia euoluat: & explicit: ac exponat. Collocet. f. ordinatim.

EGO VERO. Nūc rēi condet̄ Cotta in persona sui: & sulpitiū dicens. o Sc̄auola: nos quidem magno barum rerum desiderio te emur: sed hoc vereor ab homine ita maturo bēc quæxatati sue non conueniunt petere. sed tu qui matuorū es x̄taꝝ. id ab eo pete. Ego vero quotiens parentētis longior fu erit. quæ quasi hyperbatom videatur. & quæ quasi obscuram orationem reddere videatur. ponere solimus coniunctionem aliquam. vt hoc loco. Et bunc demonstratiue dixit. Mesclicet Cottam. Ab homine grauissimo id est Crasso maxime auctoritatis viro. Genus buiuscemodi. videlicet de arte ora

LIBER

toria. ut etiam supius dixit. Isti: cra. To. Elementa principia: & rudimenta puerorum. Nam elementa sunt principia rerum om̄im: unde notas litarum scriptores elementa vocant: eo q̄ sint principia orationis: nam ex dictionibus syllabex: ex syllabis littere sunt ergo elementum est nota prima orationis. Veniam beneficium. Coartauit: confixit: colligavit in vnum: & est translatio sumpta a vectoribus. Referat: sed est implendo stipuit: & est translatio ab his: qui in nauibus onera componunt: qui stipatores dicuntur: eo q̄ paruo in loco multa collocent: Sicut & Crassus breuiter multa cōprobēderet. Dilatet: aperiat. Ex

plicet: evoluat: aperiat ad id quod dixit: coartauit. Ego mehercule: Respondeat Sc̄auola: se quodāmodo cupidum esse: ut hoc audiat: quae nunq̄ cōcupiuit: non solum causa sociorum: sed etiā sua. Non stra causa volebam: s. vt de his rebus disputaret Crassus: qui quod a me attinet solebam ex citatione in causis delectari magis: q̄ artificio eloquētia. In causis: tunc quū ad pagendas causas in foro p̄dierit. Nunc vero: sed nunc ne etiā incendiū cupiditate audiēdi: ergo quia iā diu tñ oī fuit nobis da operā: vt hoc cōsequamur. Exedificare quēadmodū iactis fundamētis opus p̄fici: ita etiam sic facias rogo. Disputationē: quae de artificio constituta est. Formā: imaginē quasi corpus quoddā. Meliorē: utilitatem. Maiorē materiā.

Enim: vero inquit crassus. Nunc Crassus subridēs quodāmodo: & qui adinratōe iocūda inquit. Miror sc̄auola: qui cupidus sis bāc audire: & qui a me hoc desideres: qui nec ip̄e ita p̄be teneam: vt qui docēt: ne si tenerē digna essent sapiētia tua. De adolescentibus vero minus miror. Ne p̄ primo quidē non ita dici: vt alii tradere possem: q̄ si didicissem: tñ ista tua sapiētia: qui oēm philosophiam: & ius civile optime didiceris: digna nō esset. Teneo. f. sc̄io: nam necessē est: vt qui aliquid tradere voluerit. id p̄fecte te neat. Docent. s. rhetores. Generis coditionis. Sapientia. i. maturitatē. De istis sc̄i p̄ceptis quæ supra invnū collegit crassus. Peruagatis. diuulgatis. Huic etati: videlicet mature. Illa q̄ tu dixisti optare ēquis sine comunia: & vulgaria: tamen audienda sunt. Naturis: quō incitarentur: & reprimenterentur hominū mentes. Incitatur sc̄ilicet per amplificationem. Reprimuntur per cōquestionē: Tu vocatui casus est. Communibus: quæ vulgo traduntur de arte oratoria: id est tria esse genera causarum: demonstratiū: deliberatiū: & iudiciale. Et q̄ p̄tes rhetorices sunt q̄nq̄: inueniō: dispositio: elocutio: memoria: & p̄nūciatio. Huic etati sc̄ilicet nře maturē graueſenti. De bystoria: videlicet vt documenta maiorum teneat memoria. De antiquitate de moribus maiorum nostrorū. De nostro iure quod p̄fecto magna grauitate dignum est. Ego enim banc sc̄iam: o Crasse non dubitabam vñq̄ bystorias: & copiam rerum omniū: & philosophiæ in tua prudētia esse: sed artificium oratoris nunq̄ videram. Scientiam: iuris civilis. Copiam: tam philosophiæ naturalis q̄ moralis. Instrumento: oratione: nam instrumentum oratoris proprie est. Ratio lauta: & abūdans.